

Subject Code-----

Serial No. ....

Candidate's Roll Number

--	--	--	--	--	--

Question Booklet

Question Booklet Series

A

LANGUAGE

Paper-1

TIME ALLOWED: 2 HOURS

MAXIMUM MARKS: 100

**Read the following instructions carefully before you begin to answer the questions**

**IMPORTANT INSTRUCTIONS**

1. This Question Booklet divided into two Part, Part-I and Part-II. Part-I contains questions of **English Language**, which is common for all. Part-II contains questions of three Languages- Hindi, Urdu and Bengali. Choose the question from any one Language out of three Languages.
2. **Part-I** consist of question no **01 to 25**, **Part-II, Hindi** consist of question no. **H/26 to H/100**, **Urdu** consists of question no. **U/26 to U/100** and **Bengali** of question no. **B/26 to B/100**.
3. All Questions carry equal marks.
4. Attempt questions from Part-I and Any One Language out of Three Languages in Part-II.
5. **Immediately after commencement of the examination, you should check up your Question Booklet and ensure that the Question Booklet Series is printed on the top right-hand corner of the Booklet. Please check that the Booklet contains .....printed pages and no page or question is missing or unprinted or torn or repeated. If you find any defect in this Booklet, get it replaced immediately by a complete Booklet of the same series.**
6. You must write your Roll Number in the space provided on the top of this page. Do not write anything else on the Question Booklet.
7. An Answer Sheet will be supplied to you separately by the Invigilator to mark the answers. **You must write your Name, Roll No., Question Booklet Series and other particulars in the space provided on page-1 of the Answer Sheet provided, failing which your Answer Sheet will not be evaluated.**
8. You Should encode your **Roll Number and the Question Booklet Series A, B, C or D** as it is printed on the top right-hand corner of the Question Booklet with **Black/ Blue ink ballpoint pen** in the space provided on **Page-2** of your Answer Sheet. **If you do not encode or fail to encode the correct series of your Question Booklet, your Answer Sheet will not be evaluated correctly.**
9. Each question comprises of five responses-(A), (B), (C),(D) and (E). You are to select **ONLY ONE** correct response and encircle it in your Answer Sheet. In any case, choose **ONLY ONE** response for each question. Your total marks will depend on the number of correct responses encircle by you in the Answer Sheet.
10. In the answer Sheet, there are five brackets-(A), (B), (C),(D) and (E) against each question. To answer the questions, you are to encircle with **Black/Blue ink ballpoint pen ONLY ONE** bracket of your choice for each question. Select only one response for each question and encircle it in your Answer Sheet. If you encircle more than one answer for one question, the answer will be treated as wrong. **Use Black/ Blue ink ballpoint pen only to encircle the answer in the Answer Sheet. Any erasure or change is not allowed.**
11. You should not remove or tear off any sheet from the Question Booklet. You are not allowed to take this Question Booklet and the Answer Sheet out of the Examination Hall during the examination. After the examination has concluded, you must hand over your Answer Sheet to the Invigilator. Thereafter, you are permitted to take away the Question Booklet with you.
12. Failure to comply with any of the above instructions will render you liable to such action or penalty as the commission may decide at their discretion.

Subject Code-----

Serial No. ....

उम्मीदवार का अनुक्रमांक

--	--	--	--	--	--

प्रश्न-पुस्तिका

प्रश्न-पुस्तिका श्रृंखला

A

भाषा

पत्र-1

TIME ALLOWED: 2 HOURS

MAXIMUM MARKS: 100

**प्रश्नों के उत्तर देने से पहले नीचे लिखे अनुदेशों को ध्यान से पढ़ लें।**

**महत्वपूर्ण अनुदेश**

1. यह प्रश्न-पुस्तिका दो भाग में विभाजित है, भाग- I एवं भाग- II। भाग- I, अंग्रेजी भाषा सभी के लिए समान है। भाग- II में तीन भाषा- हिन्दी, उर्दू एवं बांग्ला है। तीन भाषाओं में से किसी एक भाषा को चुनें।
2. भाग- I में प्रश्न संख्या-01 से 25, भाग- II, हिन्दी में प्रश्न संख्या- H/26 से H/100, उर्दू में प्रश्न संख्या- U/26 से U/100 एवं बांग्ला में प्रश्न संख्या- B/26 से B/100 है।
3. सभी प्रश्नों का अंक समान है।
4. भाग- I के प्रश्नों के उत्तर दें एवं भाग- II से तीन भाषाओं में से किसी एक भाषा के प्रश्नों का उत्तर दें।
5. परीक्षा आरम्भ होते ही आप अपनी प्रश्न-पुस्तिका की जाँच कर देख लें कि इसके ऊपर दायीं ओर प्रश्न-पुस्तिका की श्रृंखला मुद्रित है। कृपया जाँच लें कि पुस्तिका में पूरे ..... मुद्रित पृष्ठ हैं और कोई प्रश्न या पृष्ठ बिना छपा हुआ या फटा हुआ या दोबारा आया हुआ तो नहीं है। पुस्तिका में किसी प्रकार की त्रुटि पाने पर तत्काल इसके बदले इसी श्रृंखला की दूसरी सही पुस्तिका ले लें।
6. इस पृष्ठ के ऊपर निर्धारित स्थान में अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें। प्रश्न-पुस्तिका पर और कुछ न लिखें।
7. प्रश्नों के उत्तर देने के लिए आपको वीक्षक द्वारा अलग से उत्तर पत्रक दिया जायेगा। अपने उत्तर पत्रक के पृष्ठ-1 पर निर्धारित स्थान में अपना नाम, अनुक्रमांक, प्रश्न-पुस्तिका श्रृंखला अंकित नहीं करने अथवा गलत श्रृंखला अंकित करने पर उत्तर पत्रक जाँचा नहीं जायेगा।
8. उत्तर पत्रक के पृष्ठ-2 पर निर्धारित स्थान में अपने अनुक्रमांक तथा प्रश्न-पुस्तिका की श्रृंखला A, B, C या D जैसा इस प्रश्न-पुस्तिका के आवरण पृष्ठ के ऊपर दायीं ओर अंकित है, से सम्बन्धित कोष्ठक को काली/नीली स्याही के बॉल-पॉइन्ट पेन से अवश्य कूटबद्ध करें। उत्तर पत्रक पर प्रश्न-पुस्तिका श्रृंखला अंकित नहीं करने अथवा गलत श्रृंखला अंकित करने पर उत्तर पत्रक का सही मूल्यांकन नहीं होगा।
9. प्रत्येक प्रश्न के पाँच उत्तर-(A), (B),(C),(D) और (E) क्रम पर दिये गये हैं। उनमें से आप सबसे सही केवल एक उत्तर को चुनें और अपने उत्तर पत्रक पर गोला करें। प्रत्येक प्रश्न के लिए केवल एक ही उत्तर चुनना है। आपका कुल प्राप्तांक आपके द्वारा उत्तर पत्रक में अंकित सही उत्तरों पर निर्भर करेगा।
10. उत्तर पत्रक में प्रत्येक प्रश्न संख्या के सामने पाँच कोष्ठक इस प्रकार बने हुए हैं-(A), (B),(C),(D) और (E)। प्रश्नों के उत्तर देने के लिए आपको अपनी पसन्द के केवल एक कोष्ठक को काली/नीली स्याही के बॉल-पॉइन्ट पेन से गोला को भरना है। प्रत्येक प्रश्न के लिए केवल एक उत्तर को चुनें और उसे अपने उत्तर पत्रक में गोला करें। आप उत्तर पत्रक में यदि एक प्रश्न के लिए एक से अधिक कोष्ठक में गोला लगाते हैं, तो आपका उत्तर गलत माना जायेगा। उत्तर पत्रक में उत्तर को गोला करने के लिए केवल काली/नीली स्याही के बॉल-पॉइन्ट पेन का ही प्रयोग करें। किसी भी प्रकार का काट-कूट अथवा परिवर्तन मान्य नहीं है।
11. प्रश्न-पुस्तिका से कोई पन्ना फाड़ना या अलग करना मना है। प्रश्न-पुस्तिका और उत्तर पत्रक को परीक्षा अवधि में परीक्षा भवन से बाहर कदापि न ले जायें। परीक्षा के समापन पर उत्तर पत्रक वीक्षक को अवश्य सौंप दें। उसके बाद आपको अपनी प्रश्न-पुस्तिका अपने साथ ले जाने की अनुमति है।
12. ऊपर के अनुदेशों में से किसी एक का भी पालन नहीं करने पर आप पर आयोग के विवेकानुसार कार्रवाई की जा सकती है अथवा आपको दण्ड दिया जा सकता है।

**MODEL**

**Part-I**  
**English Language**

- 1.
- 2.
- 3.
- .
- .
- .
- 25.

**Part-II**  
**Hindi**

- H/26.  
H/27.  
.  
.  
H/100.

**Urdu**

- U/26.  
U/27.  
.  
.  
U/100.

**Bengali**

- B/26.  
B/27.  
.  
.  
.  
B/100.